
COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776/949012 	 Fax 07761949306 
CAP. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

SERVIZIO Il: Scuole 

Nr. 254 del 12.10.2018 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 11 

Nr. 21 del 12.10.2018 
Registro Generale Nr. 52 	del 12.10.2018 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA per controllo attrezzature di cucina per la 
scuola dell'infanzia. Affidamento 
CIG Z8E254CD94 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 11 
Premesso: 
che il D.lgs.n. 155/97, abrogato dall'attuale D.lgs. n. 193/2007 ss.mm .ii., stabilisce che i responsabili delle filiere 
alimentari devono garantire salubrità e sicurezza dei prodotti alimentari in ogni momento di produzione ed 
elaborazione e cioè dalla consegna della materia prima alla successiva distribuzione: 
Preso atto che in ottemperanza al decreto di cui sopra , tutti gli operatori che esercitano attività di deposito 
manipolazione , preparazione e somministrazione di prodotti alimentari sono tenuti ad osservare tutte le operazioni 
autocontrollo previste; 
Valutato che la scuola dell'infanzia è dotata di propria cucina interna ed il Settore scrivente , deve provvedere 
all'applicazione delle norme vigenti di cui al decreto, in tutti i momenti della produzione; 
visto che è necessario nell'imminenza dell'inizio del servizio di refezione scolastica effettuare lo spurgo dell'impianto 
a gas, ricerca di fughe; 
Considerato che il tipo di prestazione tecnica richiesto sopra descritto , viene effettuato da ditte specializzate nel 
settore con personale qualificato e formato adeguatamente che, ottemperando a requisiti di sicurezza e affidabilità, 
garantiscono il regolare ed efficiente funzionamento delle attrezzature in dotazione alle cucine degli asili nido 
comunali (forneffi e forni a gas, cappe aspiranti, ecc....) 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione prevede: 

• L'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip e la violazione ditale obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• L'obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
sotto la soglia comunitaria e anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa , ai sensi dell'articolo 1, commal, 
citato decreto legge n. 95/2012; 

Considerato e preso atto 
-che , ai sensi dell'art. 7, comma2, del D.Lgs. 52/2012, convertito nella legge 94/2012, le amministrazioni 
pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. 207/2010; 
- sul sito www.acauistinrepa.it  - strumento MePa ( Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione )- sono 
attivi diversi bandi che dispongono di un'ampia gamma di prodotti conformi alle caratteristiche di cui sopra alle 
norme vigenti; 

Verificato ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano alla data della presente determinazioni convenzioni attive stipulate da 
CONSIP per i beni o servizi in oggetto; 



Atteso che, mediante indagine sul MePa ( Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non sono stati 
rinvenuti i beni ed i servizi confacenti con le necessità dell'Amministrazione; 
Visto l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.LgS 56/2017 che recita: 
"Prima dell 'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma2, lettera 
a), la stazione appaltante può procedere all 'affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l'oggetto all'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - 
professionali ove richiesti "; 

Visto 1' art. 192 del D.Lgs 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita 
determinazione indicante: 

-il fine che si intende perseguire; 
-l'oggetto del contratto, la forma ,le clausole essenziali 
-la modalità di scelta del contraente; 
Precisato che il servizio in oggetto presenta le seguenti peculiarità: 

- Il fine da perseguire è quelli di affidare il servizio di controllo preventivo della cucina in dotazione alla mensa 
della scuola dell'infanzia; 

- La forma del contratto è la presente determinazione; 
- La scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto; 

Dato atto che: 
il commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in data 08.03.2018 con atto nr. 2 ha dichiarato il 
dissesto finanziario; 
l'art. 250 del T.U,E.L prevede che :"Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di 
approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all 'art. 261 l'ente locale non può impegnare per 
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell 'ultimo bilancio 
approvato, con riferimento all 'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in 
conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con 
esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, L 'ente applica principi di buona 
amministrazione alfine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio 
riequilibrato predisposta dallo stesso", 
che, nelle more dell'approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato , l'Ente può assumere nuovi impegni di spesa 
solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza 
dell'Organo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie 
ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
visto il punto 8 dell'allegato A/2 "Principio contabile concernente la contabilità finanziaria aggiornato al D.M. del 
20/5/2015; 
Precisato che la spesa di cui trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto relativa ad un servizio 
indispensabile per il funzionamento quotidiano degli uffici e che non supera lo stanziamento 2018 dei pertinenti 
capitoli di riferimento. 
Ritenuto che la spesa è connessa all'esercizio di compiti o di servizi istituzionali, imputabili al servizio scolastico e 
quindi trattasi di una spesa essenziale per il funzionamento e la sicurezza della scuola dell'infanzia 
Visto che è stato contattato per le vie brevi la ditta Evangelista Osvaldo che si è reso disponibile ad effettuare i lavori 
di cui sopra, ed ha già svolto con competenza e professionalità a favore di questa amministrazione prestazione di 
servizio professionale e di uguale contenuto ed economicamente vantaggiose per l'Amministrazione stessa, potrà 
provvedere (entro le 24/48h max) per superare con maggiore celerità e prontezza le criticità che possono presentarsi 
nell'esecuzione degli interventi; 
Visto il preventivo acclarato al protocollo al nr. 5862/20 18 che presenta un importo di E. 300,00 oltre UNA per un 
importo di E. 366,00 
Visto che ricorre il presupposto di cui all'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18104/20 16 n. 50 "codice degli Appalti" 
che prevede per importi inferiori a 40.000,00 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del 
Procedimento; 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di E. 366,00 sul servizio 10510 del biaincio c.a. 

Visti: 
Il D .Lgs 18 agosto 2000, n. 267, art, 109; 

PA 



2. Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 art. 183 il quale sancisce che ogni spesa deve essere preceduta da regolare 
atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

3. i decreti del commissario prefettizio sindacali, con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell'art. 50, comma 10 , e 109 , comma 2 del D .lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono stati nominati i 
Responsabili dei Servizi; 

4. Lo statuto dell' Ente; 
5. la deliberazione di C.C. n. 61 del 28.06.96 " Approvazione regolamento per l'effettuazione delle spese in 

economia" 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

Fa Di impegnare la somma di €.366,00, IVA compresa,, con imputazione al capitolo 10510 del bilancio provvisorio 
2018,con affidamento alla ditta Evangelista Osvaldo per i lavori specificati in premessa per assistenza software 
area economico finanziaria e paglie. 

FA Di dare atto che si procederà alla liquidazione della fattura secondo le modalità previste dall'art. 184 del TUEL il 
pagamento verrà effettuato a maturazione del diritto senza necessità di ulteriore atto; 
Di trasmettere copia della presente alla competente C.U.C. COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI E PIGNATARO 
INTERAMNA , con sede presso il -Comune di San Giorgio a Liri, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
art.4, c.5 e art. 10 c. 4 della convenzione sottoscritta 

+ La presente determinazione: 
a) Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on - 

line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico, per 
quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 31 del vigente regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

ri 	11 Responsabile del Se izio 
VDr 	 ista  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIAMO 
in relazione al disposto dell'art. 153, comma 5,del D. Lgs. 18/08/2000, 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sui servizi sopra citati del bilancio corrente , in data odierna. 

Nella Residenza Municipale, Il 12.10.2018 

Il Responsabile del Servi io  
Dr. ssa Gab lla Evangeli  

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on - line del sito web istituzionale del 
Comune 

( 
www.comune.picinatarointeramna.frit), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per 

quindici giorni consecutivi. 

IL Responsa ile del servizio 
Dr. r esco Ne 

•';• 

	 fl 	. .. 


